

Skriftlig fremsættelse af forslag:**Miljøministeren (Chr. Christensen):**

Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om tilskud til nedbringelse af okkergener i vandløb.

(Lovforslag nr. L 98).

Jeg har med dette lovforslag foreslået, at den gældende midlertidige okkerstøttelov forlænges indtil 31. januar 1985.

Baggrunden for og formålet med den nu gældende okkerordning er følgende:

Dræninger af visse arealer, som specielt findes i Jylland, kan medføre udledning af giftigt, jernholdigt, surt drænvand til vore vandløb. Med bred tilslutning i folketinget blev det derfor i februar 1981 vedtaget, at der skulle gennemføres en 3-årig forsøgsperiode, hvor forholdene blev klarlagt nærmere.

Der er i denne forsøgsperiode, som strækker sig fra 1. juli 1981 til 1. juli 1984, gennemført et større kortlægnings- og undersøgelsesarbejde. Det vil om ca. ½ år være muligt nærmere at angive, hvilke arealer der ved dræning giver okkergener i vore vandløb, og hvilke muligheder vi har for at undgå, at dette giftige drænvand ledes ud til vore vandløb.

Desuden er der med forsøgsordningen igangsat en midlertidig støtteordning, hvor staten yder landmænd støtte til konkrete okkerrensingsprojekter ved de dræninger, som vil give okkergener i vore vandløb.

Forsøgsordningen har nu været i gang i ca. 2½ år. Ved udgangen af forsøgsordningen vil jeg i maj 1984 give folketinget en nærmere redegørelse om de erfaringer, der er indhøstet i forsøgsperioden.

Jeg skal i forbindelse hermed gøre opmærksom på, at det er hensigten, at folketinget på baggrund af denne redegørelse skal tage stilling til, om der skal etableres en mere permanent lovgivning på området, og hvordan denne i givet fald skal udformes og tilrettelægges.

Da jeg finder det vigtigt, at vi får god tid til at sætte os ind i de erfaringer, der kan drages af forsøgsperioden, og ligeledes får en rimelig tid til at udforme en eventuel permanent okkerordning, har jeg foreslået denne forlængelse. Det sikres hermed, at den gældende okkerstøtteordning kan fortsætte, ind-

til der er taget stilling til spørgsmålet om en eventuel permanent ordning.

Hvis ordningen nemlig ikke forlænges, vil det indebære, at der efter forsøgsperiodens udløb den 1. juli 1984 ikke vil kunne ydes støtte til okkerrensning ved nye drænprojekter og der ikke vil kunne ydes landmænd støtte til at fortsætte driften af allerede igangsatte okkerrensingsanlæg.

Dette finder jeg er en uholdbar situation både for vandkvaliteten i vore vandløb og for de landmænd, som har etableret de nødvendige okkerrensingsanlæg.

Med disse ord, og idet jeg i øvrigt henviser til de bemærkninger, der ledsager lovforslaget, skal jeg anbefale lovforslaget til folketingets velvillige behandling.

Fiskeriministeren (Grove):

Herved tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om saltvandsfiskeri.

(Lovforslag nr. L 100).

Lovforslagets formål er i første række at regulere bierhvervsfiskeriet.

Lovforslagets gennemførelse vil indebære, at de ca. 500 bierhvervsfiskere, som indtil udgangen af 1983 har ret til at drive bierhvervsfiskeri, også vil kunne fortsætte hermed efter denne dato.

Endvidere indebærer lovforslagets gennemførelse, at erhvervsfiskere, som ønsker at nedtrappe deres fiskeri, vil få adgang til at drive bierhvervsfiskeri.

Denne fortsættelse og udvidelse af bierhvervsfiskeriet er begrundet i bierhvervsfiskeriets betydning for de mindre havne og for den småindustri, som i disse havne har tilknytning til fiskerierhvervet. Såfremt bierhvervsfiskeriet helt ophørte, kunne eksistensgrundlaget for disse havne og for småindustrien med tilknytning til fiskerierhvervet forudses at blive væsentligt forringet.

Om baggrunden for denne del af forslaget kan jeg i øvrigt oplyse, at der i september 1981 af den daværende fiskeriminister blev nedsat et udvalg til drøftelse af bl.a. problemerne omkring regulering af og fortsættelse af bierhvervsfiskeriet. Der har i udvalget været enighed om, at man burde opretholde et vist bierhvervsfiskeri og at man, for at dette bierhvervsfiskeri, ikke skulle være et camou-